ПРОТОКОЛ
проведения общественных обсуждений

«26» ноября 2018 г.	                                                                                                              № 3
г. (ст.) Апшеронск

Присутствовали:
	Шовгенова
Ирина Валерьевна
	- начальник отдела топливно-энергетического комплекса, дорожного хозяйства и транспорта администрации муниципального образования Апшеронский район, заместитель председателя оргкомитета

	Петрова
Юлия Ильинична
	- специалист 1 категории отдела топливно-энергетического комплекса, дорожного хозяйства и транспорта администрации муниципального образования Апшеронский район, секретарь оргкомитета

	Члены оргкомитета:

	Александров
Дмитрий Васильевич
	- главный специалист отдела топливно-энергетического комплекса, дорожного хозяйства и транспорта администрации муниципального образования Апшеронский район

	Драпов
Виталий Евгеневич

	- директор муниципального казенного учреждения «Управление архитектуры и градостроительства  муниципального образования Апшеронский район»

	Николенко
Анна Викторовна
	- ведущий специалист отдела топливно-энергетического комплекса, дорожного хозяйства и транспорта администрации муниципального образования Апшеронский район

	Шангин
Антон Геннадьевич
	- государственный инспектор в области охраны окружающей среды Министерства природных ресурсов Краснодарского края (по согласованию)

Участники 7 человек

Общественные обсуждения проведены в соответствии постановлением администрации муниципального образования Апшеронский район от 05 апреля 2017 года № 290 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения общественных обсуждений объектов государственной экологической экспертизы на территории муниципального образования Апшеронский район».
Проектные материалы объекта государственной экологической экспертизы, в связи с намечаемой деятельностью по строительству объекта «Автомобильная дорога с.Черниговское - пос.Дагомыс в Апшеронском районе (2 этап)». Намечаемая деятельность планируется на участке автомобильной дороги с.Черниговское-пос.Дагомыс на участке второго этапа (от км 22+660 до 30+890) в свободном доступе для ознакомления размещены по адресу: город Апшеронск, улица Коммунистическая, 17, второй этаж, кабинет № 23, а также на официальном сайте разработчика ООО «ИнжПроектСтрой».

СЛУШАЛИ:
И.В.Шовгенову:
Добрый день! В администрацию Апшеронского района от общества с ограниченной ответственностью ООО «ИнжПроектСтрой» поступила заявка на организацию и проведение общественных обсуждений по следующей теме: строительство объекта «Автомобильная дорога с.Черниговское - пос.Дагомыс в Апшеронском районе (2 этап)».
Предлагаю, сегодняшние слушания считать открытыми.
Информационные сообщения о данных слушаниях были опубликованы в средствах массовой информации, размещены в сети интернет. В газете «Апшеронский рабочий».
Для проведения сегодняшних слушаний предлагается следующий регламент:
доклад и содоклад: по 10-15 минут;
участие в прениях: 10 минут.
Согласно записям в журнале учета обращений граждан по вопросам проведения общественных обсуждений по материалам объекта государственной экологической экспертизы, в связи с намечаемой деятельностью по объекту строительству объекта «Автомобильная дорога с.Черниговское - пос.Дагомыс в Апшеронском районе (2 этап)», в период проведения общественных обсуждений, желающих ознакомиться с представленными материалами 0 человек. Письменных замечаний до 23.11.2018 г. не поступало (журнал регистрации замечаний и предложений прилагается).
Далее слово представляется ООО «ИнжПроектСтрой» Тагдаленова Дарья Константиновна:
В настоящем разделе проектной документации дается оценка воздействия на окружающую природную среду для объекта строительства: «Автомобильная дорога с. Черниговское - пос. Дагомыс в Апшеронском районе (2 этап)».
По результатам исследования атмосферного воздуха установлено, что в настоящее время в районе расположения объекта концентрации всех определяемых загрязняющих веществ не превышают нормируемые санитарным законодательством значения для атмосферного воздуха населенных мест за исключением вещества бенз(а)пирен, фоновая концентрация которого превышает гигиенические нормы в 1,5 ПДК.
За период эксплуатации расчетный валовый выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух составит 8,510333 тонн в год, на перспективный период - 17,126617 тонн в год.
За весь период строительства расчетный валовый выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух составит 9,075227 тонн.
Расчет рассеивания загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух на период строительства объекта показал, что величины максимальных концентраций в расчетных точках всех выбрасываемых загрязняющих веществ не превысят нормативного значения 0,8 ПДК, что свидетельствует о соблюдении гигиенических критериев качества атмосферного воздуха населенных мест и о допустимости намечаемого воздействия на атмосферный воздух.
Условия образования, сбора и утилизации отходов в период строительства объекта не приведут к ухудшению экологической обстановки в районе расположения объекта.
Расчет уровней шума в период строительства и эксплуатации показал отсутствие превышения допустимого звукового воздействия на территории заказника «Черногорье». Мероприятия с целью снижения транспортного шума являются достаточными.
Плата за загрязнения атмосферного воздуха в период строительства составит 1 081,47 руб. Плата за размещение отходов демонтажа - 19 807 067,04 руб., за размещение отходов строительства - 11 549,68 руб.
При выполнении предусмотренных проектом природоохранных мероприятий, строительство рассматриваемого участка автомобильной дороги окажет допустимое воздействие на окружающую среду.

И.В.Шовгенова:
У кого есть вопросы? Если ни у кого нет вопросов, замечаний и предложений по объекту строительства: «Автомобильная дорога с. Черниговское - пос. Дагомыс в Апшеронском районе (2 этап)» прошу слушания считать состоявшимися.

Начальник отдела топливно-энергетического
комплекса, дорожного хозяйства и транспорта
администрации муниципального образования
Апшеронский район,
заместитель председателя оргкомитета                                                              И.В.Шовгенова

Секретарь	                                                               Ю.И.Петрова

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах общественных обсуждений

«26» ноября 2018 г.	г. (ст.) Апшеронск
Инициатор общественных обсуждений: общество с ограниченной ответственностью «ИнжПроектСтрой»
Общественное обсуждение назначено: постановлением главы муниципального образования Апшеронский район № 577 от 02.11.2018 «О проведении общественных обсуждений материалов объекта  государственной экологической экспертизы регионального уровня, в связи с намечаемой деятельностью по строительству объекта «Автомобильная дорога с. Черниговское - пос. Дагомыс в Апшеронском районе (2 этап)»
Вопрос (вопросы) общественных обсуждений: «Автомобильная дорога с.Черниговское - пос.Дагомыс в Апшеронском районе (2 этап)». Намечаемая деятельность планируется на участке автомобильной дороги с.Черниговское -пос.Дагомыс на участке второго этапа (от км 22+660 до 30+890)
Опубликование информации об общественном обсуждении:
1. Газета «Апшеронский рабочий» от 25 октября 2018 года № 77;
2. Газета «Кубанские новости» от 26 октября 2018 года № 165;
Уполномоченный орган по проведению общественных обсуждений:
	Проект правового акта или вопросы, вынесенные на обсуждение
	Предложения и замечания экспертов и участников

	Предложения, замечания внесены
(поддержаны)
	Примечание

	№
п/п
	Наименование проекта или формулировка вопроса
	№
п/п
	Текст предложения, замечания
	Ф.И.О. эксперта, участника

	1
	«Автомобильная дорога с.Черниговское - пос.Дагомыс в Апшеронском районе (2 этап)». Намечаемая деятельность планируется на участке автомобильной дороги с.Черниговское-пос.Дагомыс на участке второго этапа (от км 22+660 до 30+890)

	1.1

Общее количество поступивших предложений – 0
Количество поступивших предложений, в соответствии с Порядком учета предложений и участия граждан в общественном обсуждении материалов объекта государственной экологической экспертизы, в связи с намечаемой деятельностью по объекту ««Автомобильная дорога с.Черниговское - пос.Дагомыс в Апшеронском районе (2 этап)». Намечаемая деятельность планируется на участке автомобильной дороги с.Черниговское-пос.Дагомыс на участке второго этапа (от км 22+660 до 30+890)  (далее Порядок), оставленных без рассмотрения – 0.
Отклоненные предложения, ввиду несоответствия требованиям, предъявляемым настоящим порядком – 0.
Предложения, рекомендуемые оргкомитетом к отклонению - 0
Предложения уполномоченного органа: Нет.

Начальник отдела топливно-энергетического
комплекса, дорожного хозяйства и транспорта
администрации муниципального образования
Апшеронский район,
заместитель председателя оргкомитета                                                              И.В.Шовгенова